
 

REGIONE PIEMONTE BU37 16/09/2021 
 

Codice A2102B 
D.D. 18 agosto 2021, n. 168 
Bando Periferie ''Corona Verde. Piano di Comunicazione''. Integrazione affidamento di 
incarico ai sensi art.106 comma 12, D. Lgs 50/2016 e s.m.i. all'operatore economico TEC Arti 
Grafiche. Spesa euro 8.784,00. Accertamento e impegno Cap. 28108/2021 e Cap.127580/2021. 
CUP J89C18000080001, CIG 7503572F7C. 
 

 

ATTO DD 168/A2102B/2021 DEL 18/08/2021 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A2100A - COORDINAMENTO POLITICHE E FONDI EUROPEI – TURISMO E SPORT 
A2102B - Comunicazione, ufficio stampa, relazioni esterne e URP 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Bando Periferie “Corona Verde. Piano di Comunicazione”. Integrazione affidamento 
di incarico ai sensi art.106 comma 12, D. Lgs 50/2016 e s.m.i. all’operatore 
economico TEC Arti Grafiche. Spesa euro 8.784,00. Accertamento e impegno Cap. 
28108/2021 e Cap.127580/2021. CUP J89C18000080001, CIG 7503572F7C. 
 

 
Premesso che con determinazione dirigenziale n. 110 del 24/05/2018 si è dato avvio alle azioni 
relative al progetto ”Top Metro” di cui la Regione Piemonte rappresenta uno degli attuatori, con 
particolare riferimento all’intervento E1-CORV “Corona Verde: l’infrastruttura verde per la 
riqualificazione e la ricucitura sostenibile delle periferie”. 
 
considerato che le procedure di cui sopra sono state sospese a seguito di: 
• Decreto Legge 91/2018, cosiddetto “Milleproroghe 2018”, convertito con modificazioni dalla 

Legge 108/2018 che ha previsto il differimento all’anno 2020 dell’efficacia delle convenzioni 
sottoscritte tra la Presidenza del Consiglio e i 96 enti successivi ai primi 24, tra cui quella 
relativa al progetto ToP Metro della Città Metropolitana di Torino;  

• art. 1, commi da 913 a 916, della Legge n. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019) ed in particolare il 
comma 914 ha previsto che le Convenzioni sottoscritte nell’ambito del Programma straordinario 
di intervento per la riqualificazione urbana e la sicurezza delle periferie producano nuovamente 
effetti a partire dal 2019, e il comma 916, che ha previsto l’adeguamento delle Convenzioni già 
sottoscritte; 

• nota del 25/02/2019 della Presidenza del Consiglio dei Ministri con cui viene richiesta la 
sottoscrizione della modifica di Convenzione; 

• Decreto della Sindaca metropolitana di Torino n. 69-2280/2019 del 06 marzo 2019, con cui è 
stato approvato lo schema di modifica della Convenzione tra la Città metropolitana di Torino e la 
Presidenza del Consiglio; 

 
conseguentemente con DGR n. 37-8900 del 6/05/2019 la Giunta Regionale ha approvato la 



 

rimodulazione delle risorse relative al piano di comunicazione di Corona Verde per le annualità 
2019-2020-2021; 
 
considerato inoltre che l’emergenza sanitaria ha consentito la richiesta di una ulteriore proroga per il 
completamento dei progetti e che per l’azione suindicata è stata richiesta una proroga di 365 giorni; 
 
visto che il Gruppo di Monitoraggio della Presidenza del Consiglio dei Ministri nella seduta del 21 
ottobre 2020 ha approvato la proroga richiesta; 
 
considerato quindi che il termine del progetto è previsto per il 22 giugno 2022; 
 
 
dato atto che con determinazione dirigenziale n.257 del 13/11/2019 è stato affidato all’operatore 
economico TEC ARTI GRAFICHE, Via dei Fontanili n.12, 12045 Fossano (CN), Partita Iva 
00237130042, aggiudicatario della RDO n.1978907, l’incarico per i servizi di “Corona Verde: piano 
di comunicazione”, che prevedono tra i servizi la gestione del piano media e di una social media 
strategy, il supporto alla comunicazione dei 9 comuni dell’area Corona Verde finanziati dal Bando 
Periferie per un importo complessivo di € 129.000,00 oltre all’Iva 22% pari a € 28.380,00; 
 
considerato che il profilo Facebook di Corona Verde è attivo da giugno 2020, e che ha raggiunto 
complessivamente 727.561 persone, registra mediamente interazioni con 14.700 soggetti al mese, 
sono stati pubblicati 331 post, con una copertura di 19.800 utenti ogni pubblicazione, i post 
vengono condivisi regolarmente dai canali social di enti locali, parchi, residenze, ed altri canali con 
interessi coerenti con gli obiettivi di Corona Verde; il profilo Instagram ha raggiunto 
complessivamente circa 10.000 persone, registra mediamente interazioni con 1.550 soggetti al 
mese, sono stati pubblicati 210 post. 
 
alla luce dei risultati ottenuti dai social media e della capacità di coinvolgimento dei canali social 
degli enti locali facenti parte il territorio di Corona Verde e delle associazioni operanti nell’ambito 
green, si ritiene necessario dare continuità alle azioni di comunicazione, in particolare l’attività dei 
social media; 
 
visto l’art. 106 comma 12 del D. Lgs 50/2016 e s.m.i. che prevede la possibilità in corso d’opera di 
aumentare la prestazione in essere fino alla concorrenza del quinto dell’importo del contratto; 
 
interpellato in merito l’operatore economico TEC ARTI GRAFICHE che si è reso disponibile a 
fornire i servizi relativi al: 
• prolungamento della gestione e animazione dei canali social di Corona Verde di ulteriori 4 mesi, 

provvedendo ad effettuare altre sponsorizzate dei post ritenuti di maggior interesse nel corso 
dell’anno 2021 

• acquisizione nel corso del anno 2021 di nuova documentazione fotografica e video per la 
pubblicazione sui canali social di immagini e video inediti valorizzando i siti meno noti del 
territorio da abbinare ai contenuti 

 
per un importo di € 7.200,00 oltre all’Iva 22% € 1.584,00 per complessivi € 8.784,00. 
 
Considerato che al progetto è assegnato il CUP J89C18000080001; 
 
dato atto che, ai fini e per gli effetti di cui all’art. 3, comma 5 della Legge 136/2010 s.m.i., alla 
procedura di acquisizione di cui al presente atto è stato attribuito dal Sistema Informativo di 
Monitoraggio delle Gare (SIMOG) dell'Autorità Nazionale Anticorruzione (già AVCP) il seguente 



 

Codice Identificativo di Gara (CIG) 7503572F7C; 
 
dato atto che non sussistono a carico della Regione Piemonte costi inerenti la sicurezza per il rischio 
di interferenza, in quanto non sono state rilevate interferenze e che, quindi, i relativi costi sono pari 
a zero, ai sensi dell'art. 26, comma 3 del D.Lgs. n. 81/2008, così come integrato dal D.Lgs. n. 106 
del 3 agosto 2009, che stabilisce per gli appalti in oggetto la non sussistenza all'obbligo di procedere 
alla redazione del Documento Unico Valutazione Rischi da Interferenze (DUVRI), poiché tale 
prescrizione ... "non si applica ai servizi di natura intellettuale, alle mere forniture di materiali e 
attrezzature nonché ai lavori o servizi la cui durata non sia superiore ai due giorni", e 
conseguentemente, non sussistono costi per la sicurezza; 
 
ritenuto di dar corso per le motivazioni sopraccitate all’affidamento in questione ritenuto congruo 
rispetto ai costi ordinari di mercato; 
 
attestata la regolarità amministrativa (D.G.R. n. 1-4046 del 17/10/2016, Disciplina del sistema dei 
controlli interni, art. 6, comma 2); 
 
dato atto che, in riferimento al principio contabile della competenza finanziaria, che costituisce il 
criterio di imputazione all'esercizio finanziario delle obbligazioni giuridicamente perfezionate 
passive (d.lgs. n. 118/2011), la spesa è imputabile all'annualità 2021; 
 
visto il capitolo 127580/2021 che risulta pertinente e presenta la necessaria disponibilità; 
 
ritenuto di impegnare la somma complessiva di € 8.784,00 a favore di TEC ARTI GRAFICHE, Via 
dei Fontanili n.12, 12045 Fossano (CN), Partita Iva 00237130042 (codice beneficiario 108412) 
come di seguito dettagliato: 
- € 8.784,00 Cap. 127580/2021, del bilancio gestionale annualità 2021 la cui transazione elementare 
è rappresentata nell’allegato “Appendice A – Elenco registrazioni contabili” parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento; 
 
Ritenuto di accertare la somma complessiva di € 8.784,00 dalla Città Metropolitana di Torino 
(codice beneficiario 297941) come di seguito dettagliato: 
- € 8.784,00 cap. 28108/2021 annualità 2021 la cui transazione elementare è rappresentata 
nell’allegato “Appendice A – elenco registrazioni contabili” parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 
 
dato atto che le risorse sopra indicate non sono state oggetto di altri accertamenti; 
 
dato atto che, ai sensi dell’art. 31, comma 1, del D.LGS 50/2016 e s.m.i., il Responsabile Unico del 
Procedimento è la dott.ssa Alessandra Fassio, Dirigente Responsabile del Settore Comunicazione, 
Ufficio Stampa, Relazioni esterne e U.R.P, firmatario del presente provvedimento e che ai sensi 
dell’art. 111 comma 2 del D.Lgs. 50/2016, il Direttore di esecuzione del contratto (D.E.C.) è la 
dott.ssa SilviaMaria Venutti, funzionario del Settore Comunicazione, Ufficio Stampa, Relazioni 
esterne e U.R.P; 
 
richiamato il Protocollo d'Intesa "Linee guida in materia di appalti pubblici e concessioni di lavori, 
forniture e servizi" approvato con D.G.R. n. 13-3370 del 30/5/2016; 
 
attestata l'avvenuta verifica dell'insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di 
interesse; 
 



 

tutto ciò premesso, 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• la Legge n. 241 del 07/08/1990 "Nuove norme sul procedimento amministrativo" e la legge 
regionale n. 14 del 14/10/2014 "Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in 
materia di semplificazione"; 

• la Legge 266/2002 "Documento unico di regolarità contributiva"; 

• la legge regionale n. 23 del 28/07/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale", artt. 17 e 18; 

• la Legge 136/2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 
materia di normativa antimafia"; 

• la Legge 217/2010 "Conversione in legge con modificazioni, del decreto legge 187/2010, 
recante misure urgenti in materia di sicurezza"; 

• il decreto legislativo n. 165 del 30/03/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche", artt. 4, 16 e 17; 

• il decreto legislativo n. 118 del 23/06/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42", con particolare 
riferimento al principio contabile della competenza finanziaria, che costituisce il criterio di 
imputazione all'esercizio finanziario delle obbligazioni giuridicamente perfezionate 
passive; 

• la Legge 190 del 06/11/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 

• il decreto legislativo n. 33 del 14/03/2013 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni"; 

• il decreto legislativo n. 50 del 18/04/2016 "Codice dei contratti pubblici" con particolare 
riferimento all'art. 36 (Contratti sotto soglia); 

• il decreto legislativo 76/2020 "Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione 
digitale" convertito in Legge 120/2020; 

• la D.G.R. n. 13-3370 del 30/05/2016 "Approvazione dello schema di protocollo d'intesa 
con le organizzazioni sindacali recante "Linee guida in materia di appalti pubblici e 
concessioni di lavori, forniture e servizi" e direttive volte alla sua attuazione"; 

• la D.G.R. n. 1-4046 del 17/10/2016 "Approvazione della "Disciplina del sistema dei 
controlli interni"; 

• la DGR 43-3529 del 9/07/2021 "Approvazione del regolamento regionale di contabilità 
della Giunta Regionale; 

• la Legge regionale n. 7 del 12 aprile 2021 "Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale di previsione 2021-2023 (Legge di stabilità regionale 2021)" 

• la Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di previsione finanziario 2021-2023". 

• la DGR 30- 3111 del 16 aprile 2021 "Riaccertamento dei residui attivi e passivi al 31 
dicembre 2020 ai sensi dell'articolo 3 comma 4, del Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 



 

118 e successive modificazioni e integrazioni" 

• la DGR n. 1 - 3115 del 19 aprile 2021 OGGETTO Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 
"Bilancio di previsione finanziario 2021-2023". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2021-2023. Disposizioni di 
natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i. 

• la D.G.R. n. 28 - 3386 del 14/06/2021 "Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di 
previsione finanziario 2021-2023". Disposizioni in merito all'impegnabilita' degli 
stanziamenti di competenza del bilancio finanziario gestionale 2021-2023." 

 
 
DETERMINA  
 
 
Di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, ai sensi dell’art.36 comma 2, lettera a) e 
art.106 comma 12, del D. Lgs 50/2016 e s.m.i., che prevede la possibilità in corso d’opera di 
aumentare la prestazione in essere fino alla concorrenza del quinto dell’importo del contratto, 
all’operatore economico TEC ARTI GRAFICHE, Via dei Fontanili n.12, 12045 Fossano (CN), 
Partita Iva 00237130042 (codice beneficiario 108412), l’integrazione dell’incarico di cui alla 
determinazione dirigenziale n. 257 del 13/11/2019, per i servizi relativi a: 
• prolungamento della gestione e animazione dei canali social di Corona Verde di ulteriori 4 mesi, 

provvedendo ad effettuare altre sponsorizzate dei post ritenuti di maggior interesse nel corso 
dell’anno 2021 

• acquisizione nel corso del anno 2021 di nuova documentazione fotografica e video per la 
pubblicazione sui canali social di immagini e video inediti valorizzando i siti meno noti del 
territorio da abbinare ai contenuti 

 
per un importo di € 7.200,00 oltre all’Iva 22% € 1.584,00 per complessivi € 8.784,00; CUP 
J89C18000080001; CIG 7503572F7C. 
 
di affidare l’incarico secondo lo schema di contratto, allegato 1 della presente determinazione 
dirigenziale,per farne parte integrante e sostanziale; 
 
di impegnare la somma complessiva di € 8.784,00 a favore di TEC ARTI GRAFICHE, Via dei 
Fontanili n.12, 12045 Fossano (CN), Partita Iva 00237130042 (codice beneficiario 108412) come di 
seguito dettagliato: 
- € 8.784,00 Cap. 127580/2021, del bilancio gestionale annualità 2021 la cui transazione elementare 
è rappresentata nell’allegato “Appendice A – Elenco registrazioni contabili” parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento; 
 
di accertare la somma complessiva di € 8.784,00 dalla Città Metropolitana di Torino (codice 
beneficiario 297941) come di seguito dettagliato: 
- € 8.784,00 cap. 28108/2021 annualità 2021 la cui transazione elementare è rappresentata 
nell’allegato “Appendice A – elenco registrazioni contabili” parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 
 
dando atto che le risorse non sono state oggetto di altri accertamenti; 
 
ai sensi dell’art. 31, comma 1, del D.LGS 50/2016 e s.m.i., il Responsabile Unico del Procedimento 
è la dott.ssa Alessandra Fassio, Dirigente Responsabile del Settore Comunicazione, Ufficio Stampa, 
Relazioni esterne e U.R.P, firmatario del presente provvedimento e che ai sensi dell’art. 111 comma 



 

2 del D.Lgs. 50/2016, il Direttore di esecuzione del contratto (D.E.C.) è la dott.ssa SilviaMaria 
Venutti, funzionario del Settore Comunicazione, Ufficio Stampa, Relazioni esterne e U.R.P; 
 
di dare atto che si darà avvio alla fase della liquidazione della spesa a seguito di presentazione di 
fattura elettronica o documenti di debito debitamente controllati e vistati in ordine alla regolarità e 
rispondenza formale e fiscale, emesse secondo le modalità precisate nella lettera d’incarico; 
 
di disporre la pubblicazione della presente determinazione sul B.U.R., ai sensi dell’art. 61 dello 
Statuto e dell’art 5 della L.r. n. 22/2010, e dell’esito dell’affidamento tramite avviso di post-
informazione sul sito istituzionale della Regione; 
 
di disporre la pubblicazione della presente, ai sensi dell’art. 37 e dell’art. 23 comma 1 lettera b) e 
comma 2, del D.lgs. n. 33/2013 sul sito della Regione Piemonte – Sezione Amministrazione 
Trasparente – dei seguenti dati: 
 
 
dati di amministrazione trasparente: 
Oggetto: affidamento ad integrazione dei servizi di comunicazione social relativi al Bando Periferie 
– Corona Verde 
CUP: CUP J89C18000080001;  
CIG: 7503572F7C 
Beneficiario: TEC ARTI GRAFICHE 
P.I. : n. 00237130042 
Importo: € 7.200,00 o.f.e. 
Tempi: conclusione 30 aprile 2022 
Dirigente responsabile: Alessandra Fassio 
Modalità Individuazione Beneficiario: ai sensi dell’art. 36 (contratti sotto soglia) e dell’art.106 
comma 12 del D. Lgs 50/2016 e s.m.i. 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 
ovvero ricorso giurisdizionale innanzi al TAR rispettivamente entro 120 o 60 giorni dalla data di 
comunicazione o piena conoscenza del provvedimento amministrativo. 
 
 
 
 
 
 
 

LA DIRIGENTE (A2102B - Comunicazione, ufficio stampa, 
relazioni esterne e URP) 
Firmato digitalmente da Alessandra Fassio 

Allegato 
 
 
 



Oggetto:    affidamento di incarico per servizi integrativi di comunicazione ai sensi art.36 comma 2 lettera a)

e art.106 comma 12 D. Lgs 50/2016 e s.m.i.

Affidamento d’incarico a: TEC ARTI GRAFICHE  

Indicazioni operative per la fatturazione elettronica

Determinazione Dirigenziale n.

CUP: J89C18000080001 

CIG: 7503572F7C 

A seguito della Vostra offerta per importo sotto soglia, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) e art.106

comma  12  del  D.Lgs.  50/2016,  con  determinazione  dirigenziale  n333333..del333...,  vi  è  stato

affidato, ad integrazione, l’incarico per lo svolgimento dei servizi di comunicazione  di cui all’oggetto, così

specificati:

-  prolungamento  della  gestione  e  animazione  dei  canali  social  di  Corona  Verde  di  ulteriori  4  mesi

provvedendo ad effettuare altre sponsorizzate dei post ritenuti di maggior interesse nel corso dell’anno 2021

- acquisizione nel corso del anno 2021 di nuova documentazione fotografica e video per la pubblicazione sui

canali social di immagini e video inediti valorizzando i siti meno noti del territorio da abbinare ai contenuti

per un importo di € 7.200,00 oltre all’Iva 22% € 1.584,00 per complessivi € 8.784,00 

L’incarico dovrà essere espletato entro il 30/04/2022

L’importo per i servizi è stato fissato in complessivi euro  € 7.200,00 per la prestazione oltre all’Iva 22% €

1.584,00 per complessivi € 8.784,00.

La fattura, o altro documento fiscale probante, dovrà essere emessa al termine della prestazione e sarà
intestata a:

REGIONE PIEMONTE

SETTORE COMUNICAZIONE, UFFICIO STAMPA, RELAZIONI ESTERNE E URP

PIAZZA CASTELLO 165

Direzione Coordinamento Politiche e Fondi Europei,  Turismo e Sport 

Settore Comunicazione, ufficio stampa, relazioni esterne, URP

settore.comunicazione@regione.piemonte.it

ufficiostampa.giuntaregionale@regione.piemonte.it - relazioni.esterne@regione.piemonte.it - urp@regione.piemonte.it

Piazza Castello, 165

10122 Torino

Data

Protocollo

Classificazione

Spett. TEC ARTI GRAFICHE s.r.l.
Via dei Fontanili n.12
FOSSANO (CN)
-12045-



10122 TORINO

P.IVA 02843860012 – C.F. 80087670016

codice univoco ufficio IPA: BR4EG5;

La fattura elettronica, o altro documento fiscale probante, dovrà contenere:

 · obbligatoriamente i riferimenti CUP e CIG,  nel campo “DATI DELL’ORDINE DI ACQUISTO”;

 · il codice IBAN, nel campo “DATI RELATIVI AL PAGAMENTO”, corrispondente a quanto indicato nella

dichiarazione  sostitutiva  da  voi  inviata  all’Ente  Regione,  ai  sensi  dell’art.  25  del  decreto  legge

66/2014, come convertito in L. 89/2014, sui flussi finanziari-c/c dedicato;

 · la tipologia del servizio effettuato, nel campo “DATI GENERALI DEL DOCUMENTO – causale “, così

come riportato nel preventivo da voi inviato.

In assenza, anche di uno solo, degli elementi identificativi indicati la fattura sarà respinta.

La liquidazione avverrà entro 30 giorni dal ricevimento della stessa.

Alla fattura dovrà essere allegata la seguente documentazione:

 Þ copia della presente lettera firmata per presa visione dal legale rappresentante della società;

 Þ giustificativo o sintetica relazione dell’attività svolta e conclusa;

 Þ modulo “tracciabilità flussi finanziari”;

Valgono i riferimenti di legge come da precedente affidamento di incarico

La presente dovrà essere restituita firmata dal Vs. legale rappresentante per accettazione delle clausole

su citate.

Per accettazione

(data e firma del legale rappresentante)

33333333333333333

Direzione Coordinamento Politiche e Fondi Europei,  Turismo e Sport 

Settore Comunicazione, ufficio stampa, relazioni esterne, URP

settore.comunicazione@regione.piemonte.it

ufficiostampa.giuntaregionale@regione.piemonte.it - relazioni.esterne@regione.piemonte.it - urp@regione.piemonte.it

Piazza Castello, 165

10122 Torino




